
 

 

  

College magazin 
Banja Luka College 

Septembar 2016. 



 

 

 

  

Internet donosi univerzalne vrijednosti slobode i 
obrazovanja ili podstiče uniformnost životnih stilova i 

vrijednosti 

ESEJ 

Proučavanje etike nudi sredstva za donošenje teških 

moralnih odluka,ličnih i profesionalnih.Cilj nije da se donose 

etičke odluke sa kojima će se svi složiti,već da se ojača naša 

sposobnost da na racionalnoj osnovi branimo kritičke 

sudove. Etičke dileme su svuda oko nas i kao sastavni dio 

svakodnevnog života predstavljaju konstantan izazov našem 

osjećaju za etiku.Većina nas na isto pitanje  različito 

odgovara i na osnovu ranije zauzetih stavova. 

Etika znači običaj,upotreba, karakter. Pošto se internet u 

zadnje vrijeme vrlo brzo razvija i postaje dominantan medij 

za komunikacije i poslovanje. Postoji malo zakona i pravila 

koji se bave internetom zbog čega veoma često imamo i 

zloupotrebe. Internet veoma često narušava našu 

privatnost,širenje lažnih informacija dobija veću dimenziju. 

Ovo bih povezala sa navođenjem lokacije (čekiranje) gdje se 

nalazimo,velike kompanije koriste kako bi upoznale navike i  

ponašanje ljudi i na osnovu toga stvaraju jasnu sliku o tome 

šta treba plasirati na koje tržište i u šta treba ulagati. Ovo 

pomaže vlasnicima lokala, restorana kako bi vidjeli šta 

korisnici najviše vole kod njih što se prepoznaje u 

komentarima i prepiskama  između ljudi. Nastanak  

tehnologije nije izmjenio osnovna etička pitanja. Ljudska 

psiha internet prihvata i tretira kao i svaki dr. javni medijum. 

Ipak on je po mnogo čemu različit od ostalih medija za 

komunikaciju sa kojima se savremeni čovijek sreće. Korisnik 

interneta može svoje mišljenje,ideje i proizvode podijeliti sa 

milionom korisnika u svijetu,može direktno uticati na 

dr.korisnike i može potpuno nesputan istraživati nebrojeno 

strana napisanih od dr. korisnika. Sva ta sloboda povlači za 

sobom i odgovornost.Sami smo odgovorni za sve što 

izjavimo ili učinimo na njemu. 

Kako to utiče na ljude? Mogućnost da ono što uradimo vidi 

ogroman auditorijum različito djeluje na svakog od nas. 

Neko se zbuni,uplaši,neko se malo uozbilji, neko to okrene 

na šalu,neko prihvati normalno  kao i razgovaranje 

telefonom.Ono što neko smatra normalnim ponašanjem 

nekome dr. se možda ne sviđa. Imamo samo jedan internet 

i moramo da naučimo da ga zajedno i koristimo.To znači 

da moramo da budemo spremni na maksimalnu toleranciju 

i da znamo preuzeti odgovornost za ono što radimo. 

Riječnik našeg društva je sada prepun  modernih izraza i 

mnogo stranih riječi što je pomalo i zabrinjavajuće. Nove 

tehnologije uvode nove pristupe neetičkom 

ponašanju.Mislim da jedna od najvećih briga jeste lakoća sa 

kojom se lične informacije dijele preko interneta. Internet 

ima i svojih dobrih strana bar što se tiče obrazovanja zbog 

toga što lakše dolazimo do nekih informacija. Knjige do 

kojih prije nismo mogli doći ili nam je trebalo mnogo više 

vremena. Brže komuniciramo sa ljudima putem e-

maila,šaljemo slike,dijelimo podatke,ali sve to opet ima i 

loše stvari. Generalno kad sve zbrojim i dobro i 

loše,internet je dobra stvar ako ga koristimo na pravi 

način,ali u zadnje vrijeme su ljudi počeli da ga 

zloupotrebljavaju i koriste samo zbog fejsbuka,instagrama 

koji podstiču uniformnost jer svi hoće da izgledaju kao 

holivudske zvijezde, poznate manekenke, blogerke, neke 

svoje idole koji ne moraju da budu samo na internetu.To 

mogu da budu neke osobe iz komšiluka ili grada u kome 

žive. Počinju da kopiraju jedni druge u oblačenju, 

šminkanju, ponašanju, pa tako gube sopstveni identitet. 

Mislim da je ipak preovladala uniformnost stilova i 

vrijednosti i da to sve više uzima maha,a da se sve manje 

koristi u prave svrhe i obrazovanje. Internet je dobra stvar 

ako se koristi na pravi način. Svega malo je dobro,a previše 

ipak škodi. 
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Preuzeto sa Blic RS 

  

Državni registar srčanih bolesnika i ogledalo koje razume govorne naredbe 

izumi su studenata BLC-a. Sa ovim tehnološkim inovacijama dva tima 

sadašnjih i bivših studenata Visoke škole „Banja Luka College“ ušli su u 

polufinale na Takmičenju za najbolju tehnološku inovaciju 2016, koja se 

održava u Beogradu. 

Tim koji čine Saša Risojević, Dragan Radanović i Igor Čiča već dve godine 

radi na projektu Nacionalnog registra akutnog koronarnog sindroma RS. 

Ovaj registar će objediniti informacije o svim teškim srčanim bolesnicima u 

Republici Srpskoj. 

- Projekat radimo u saradnji sa kardiologom Sašom Lončarom, a trebalo bi 

da uveže svih devet koronarnih jednica u Srpskoj i nadležno ministarstvo. 

Sadržavaće istoriju bolesti svih pacijenata, koje će lekari iz cele RS pronalaziti 

na osnovu matičnog broja - rekao je Risojević. 

Dodaje da će najveću korist imati pacijenti, jer će podaci o njihovom 

zdravstvenom stanju biti dostupni svim kardiolozima u Srpskoj uvezanim u 

sistem. U drugom timu su Radoš Budiša i Staša Đurović, koji su napravili 

ogledalo, koje je i alat i reklamni panel. Laicima je ovako nešto misaona 

imenica, a oni su ga osmislili da „izleče“ nemarnost. 

- Bio sam lenj i hteo sam napraviti nešto što će raditi umesto mene. Ogledalo 

razume govorne naredbe, pa mu možete narediti da vam navije budilnik, 

napravi podsetnik, pa i pretražuje na internetu i da vas obaveštava o 

pristiglim obavezama – kaže Budiša, student druge godine fakulteta 

inženjerstva informacionih tehnologija. 

Na ogledalu su, zajedno sa profesorima, radili četiri meseca, prototip još 

usavršavaju i kriju od očiju javnosti, jer planiraju da ga ponude marketinškim 

kućama. 

- Kada je ogledalo uključeno, na njemu se mogu smenjivati reklame, a 

možete i da mu naredite da to sve skloni i da se, jednostavno, ogledate – 

pojasnio je on i dodao da ogledalo može biti veličine televizora ili 

reklamnog panela. Banjalučani će se, sa još deset timova, boriti za nagradni 

fond od oko 71.400 KM, a pobednici će biti proglašeni 20. decembra. 

Pametnim ogledalom 

„leče“ nemarnost 



 

 

  

Student BLC-a Željko Majdandžić istrćao je Jahorina ultra trail (30. 

i 31. jul) – trku od 125 kilometara koju je posvetio hrabrim ljudima 

kojima je potrebna podrška cijelog društva. 

– Skupio sam oko 2 200 KM što i nije neki iznos, ali će pomoći 

koliko toliko. Moramo uzeti u obzir da je nemaština i da živimo u 

državi koja je “jedan veliki socijalni slučaj”. Ovo je podržalo mojih 

par drugara, hvala im od srca u ime porodica. Novac je uplaćivan 

na žiro račun Humanitarne organizacije “Budimo ljudi” zbog 

transparentnosti, tako da su im oni i vršili raspodjelu prikupljenih 

sredstava. Ne tražim njihovu zahvalnost, bitno je da sam pomogao 

koliko mogu, skrenuo pažnju na njih i natalitetnu politiku, a njima 

neka je sa srećom. To bi trebala biti dužnost svih nas, a ne 

marketinški trikovi i zloupotreba najugroženijih. Kako je porodica 

Čekić, kojoj je bila namjenjena trećina sredstava u međuvremenu 

je obezbjedila sve potrebno i odrekli su se tih sredstava i ih 

prepustili porodici Kondić iz Bronzanog Majdana koja ima teško 

bolesno dijete. Pomogli smo koliko smo mogli u izgradnji kuće za 

tu porodicu, a ja molim dobre ljude da im pomognu pa da i oni 

dobiju krov nad glavom – kazao je Majdandžić. 

Trčao je stazu koja počinje u Višegradu i preko Romanije i Sarajeva 

vodi do vrha Jahorine. Svaki kilometar tog puta on je odlučio da 

posveti onima koji zaslužuju da se čuje njihova priča i da omogući 

njihovo bolje sutra. 
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Alumni BLC-a Aleksandra Broćeta objavila je  zbirku priča 

"Nježno" u izdavaštvu izdavačke kuće „Besjeda“. Njen emocijama 

protkani i ljubavlju motivisani prvenac posvećen je bivšim 

ljubavima, profesorima i prijateljima, gradovima i predjelima koji 

su ju, kako sama kaže, "emotivno obogatili i inspirisali da ih naslika 

riječima,.." 

Profesor Predrag Ćeranić, jedan od recezenata knjige je rekao: 

"Kratke priče Aleksandre Broćeta, okupljene oko naziva Nježno, 

mogle bi se nazvati i pjesmama u prozi. Okupane svjetlošću, koja 

u talasima nadire iz srca djevojčice, one to sigurno i jesu. 

Vjerovatno će kritičari Broćetinog stila tvrditi da se tu radi samo o 

"ateljeu emocija" (koristim jednu od Broćetinih metafora), ali oni 

neće biti u pravu, jer je svaka od ispričanih priča molitva, molitva 

za ljubav, a ljubav, to više biće, prisutno je u svakoj od ispričanih 

priča i čitaoca nježno dodiruje. Metafore su Broćetine drugarice 

dok se skriva iza zapete, iza riječi rasutih niz stepenice "koje su 

blago dočekivale meke korake". Ova nadarena autorka, koja se u 

zrelim godinama oglasila prvom knjigom, svakako će biti 

zapažena zbog stila i svježeg pripovjedačkog jezika." 

Zbirka priča „Nježno“ 
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Studenti sa smjera Grafički dizajn i vizuelne komunikacije BLC-a posjetili su jednu od najveći štamparija na Balkanu 

„Grafotisak“. 

Štamparija Grafotisak iz Gruda prostire svoje pogone na 50 000 kvadratnih metara u opštini Grude. Dnevno proizvede oko 

200 000 komada knjiga i ima sedam tona otpadnog papira, potpuno automatizovane linije za izradu knjiga tvrdog i mekog 

poveza kao i linije za sigurnosnu štampu i aplikaciju holograma. 

Studenti su u jednodnevnoj posjeti obogatili svoja znanja i uvidjeli značaj potpune automatizacije grafičkih procesa. 

Pohvaljeni su zajedno sa svojim profesorom za visok nivo znanja koje su iskazali kroz svoja pitanja i znatiželju. 

Grafički dizjaneri BLC-a u 

„Grafotisku“ 



 

 

   

Rad 3D printera i nove mogućnosti 3D tehnologija, 3D skeniranja i štampe, predstavljen je u okviru pete ProgrameRSijade, 

kampa za talentovane programere srednjih škola Republike Srpske. 

Ovaj kamp je održan u prostorijama Gimnazije Banja Luka i Visoke škole „ Banja Luka College“ u saradnji sa kompanijom 

Infocom d.o.o.  

Na kampu su učestvovali srednjoškolci iz Višegrada, Prnjavora, Foče, Bijeljine, Prijedora, Šamca, Gradiške, te banjalučke 

Elektrotehničke škole i Gimnazije. 

Kamp za talente 



 

 

  

Studenti BLC-a prisustvovali su trećem zasjedanju Bihaćke Kreativne Republike koja je i ovaj put okupila vodeće regionalne 

stručnjake iz komunikacijske i kreativne industrije, te uspješne ljude iz svijeta businessa. 

 Ove godine svojim ”kreativnim delegatima”, kako organizatori konferencije nazivaju njene učesnike, kroz Udruženje za 

promociju i razvoj kreativne industrije Ventilator iz Bihaća ”udahnjuje ideje” koje će im biti od suštinskog značaja za uspjeh 

njihovih brandova i djelatnosti kojima se bave.  

Bihaćka Kreativna Republika, svojim kreativnim delegatima, kroz panele i predavanja, ponudila je nova kreativna rješenja 

za stvarne poslovne probleme, razmijenila poslovna iskustva i podučila novim trendovima iz svijeta oglašavanja i 

marketinga, pružila nove poglede na posao, a uz unaprijeđenje znanja ponudila odličnu zabavu. 

Bihaćka Kreativna Republika 
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Konferencija Mediji i ekonomija, pod nazivom Etika u medijima i ekonomiji održana je u septembru u organizaciji Visoke 

škole “Banja Luka College” i Visoke škole za menadžment u Sremskim Karlovcima, Univerziteta Union Nikola Tesla u 

Beogradu, a u čijem radu učestvuju poznati i priznati naučnici iz oblasti medija, ekonomije, kulture, pedagogije, prava i 

drugih značajnih naučnih oblasti. 

Održavanjem naučne konferencije, kao što je ova, legitimiše se naučno-obrazovni i društveni značaj visokoškolskih institucija 

u BiH. Na ovaj način je omogućeno snažnije i neposrednije djelovanje na društvene, socijalne, kulturne i naučno-obrazovne 

procese. 

Vrlo je važno učešće partnerskih institucija na ovoj konferenciji, a posebno nam je drago da su konferenciju prepoznali i 

podržali naši prijatelji iz medija i privrede, koji su danas sa nama. 

Ovom skupu, potvrđen je njegov međunarodni karakter, jer su i ove godine zastupljeni naučni radnici iz brojnih zemalja, 

od kojih su mnogi učestvovali i prošle godine, kao što je Srbija, Hrvatska, Slovenija, Bugarska, Rusija, Albanija, Makedonija, 

ali su danas prisutna i istraživanja naučnika iz Crne Gore i Italije. 

Na ovogodišnjoj konferenciji, izloženo je ukupno 31 rad koji su prošli slijepe recenzije, te dobili adekvatne ocjene i potrebne 

klasifikacije sačinjeni su u Zborniku radova koji je izašao iz štampe. 

Organizovanjem ove konferencije, željeli smo da pokažemo spremnost da odgovorno ponesemo i damo svoj, doprinos 

unapređenju etičkih normi, uređenosti, organizovanosti i poslovnosti, ali i pretpostavke sigurnosti. 

Upravo zbog karaktera ovog naučnog skupa, njegove usmjerenosti, brojnosti učesnika, širine problematike cijenimo da će 

se učiniti važan korak u podržavanju i istraživanju ovog sveprisutnog problema – etike. Posebno zbog toga, što se sve više 

udaljavamo od standarda normiranosti privrede i njenog poslovanja u razvijenijim tržišnim zemljama, a daleko smo i od 

standarda poslovne i medijske etike. 

Nesumnjivo je da će baš ovakva konferencija umnogome doprinijeti buđenju interesovanja, nastavljanju započetih 

istraživanja i onoga što će iz raznih razloga ovoga puta izostati. Ovo je u današnjim prilikama najprimjereniji i 

najproduktivniji podsticaj istraživanja oblasti etike u svim njenim primjenjenim segmentima. 

Opredijeljeni smo na dugoročno održavanje Konferencije Mediji i ekonomija prije svega jer smo svjesni da je nauka, ali i 

saradnja nauke i privrede, uz podršku medija pokretačka snaga i da bez njih nema napretka u društvu, te da se mora čuti 

glas naučnih radnika u BiH. 

Ističemo značaj konferencije koja osim naučnog karaktera, ima praktičnu i edukativnu dimenziju, jer su danas sa nama i naši 

sadašnji i svršeni studenti, što nam daje sigurnost za dalje održavanje konferencije i akademsko i naučno preispitivanje i 

istraživanje.  

Zbog toga, najavljujemo da je tema MES 2017 “Medijska i finansijska pismenost”. 

Druga međunarodna 

naučna konferencija MES 



 

 

 
  

Svečani prijem nove generacije studenata Visoke škole „Banja Luka College” ozvanično je početak nove akademske godine. 

Brucoše i njihove roditelje prvi je pozdravio finansijski direktor i jedan od osnivača BLC-a, prof. dr Nenad Novaković koji 

im je poželio iskrenu dobrodošlicu i, između ostalog, podsjetio da će redovnim i intenzivnim učenjem naredne tri ili četiri 

godine postaviti zdrave temelje za dugogodišnji radni vijek. Magistar informacionih tehnologija, predavač Nikola Novaković 

predstavio je novim studentima način stvaranja i primjenu novih tehnologija na Banja Luka College-u, kao i mogućnosti 

korišćenja napredne tehnologije koja je na raspolaganju svim našim studentima. 

Brucošima se, potom, obratio direktor Banja Luka College-a, prof. dr Mladen Mirosavljević izrazivši zahvalnost na njihovom 

izboru studija, te predstavio nastavno i nenastavno osoblje BLC-a. 

Studentkinja Nikolina Subić koja je ove godine, zajedno sa svojom ekipom, osvojila drugo mjesto na regionalnom 

studentskom takmičenju iz oblasti računovodstva, na našoj Mini olimpijadi, ukazala je na značaj učenja putem druženja i 

pozvala novu generaciju da učestvuje u ovoj i sličnim aktivnostima. 

Otac tragično nastradalog Dragana Milinkovića, istaknutog mladog stonotenisera i našeg studenta u čiji pomen se svake 

godine održava Memorijalni turnir u stonom tenisu, ganuo je sve prisutne svojim emotivnim govorom. 

Nakon kratkog osvrta na ponudu i raznovrsnost vannastavnih aktivnosti na Banja Luka College-u, brucošima se obratila i 

profesorica doc. dr Svetlana Dušanić Gačić i iz ugla koordinatora za nastavu i kvalitet vrlo slikovito uputila studente u način 

rada na našoj visokoškolskoj ustanovi ukazavši na kvalitet i značaj visokih akademskih standarda savremenog, evropskog 

načina studiranja. 

Voditelj programa, Dario Kalamanda poželio je studentima sreću na putu ka ostvarenju njihovih ciljeva, a druženje i 

neformalno upoznavanje je nastavljeno u multimedijalnom centru Banja Luka College-a.Zaključeno je da će ovakva 

konferencija nesumnjivo doprinijeti buđenju interesovanja, nastavljanju započetih istraživanja i onoga što je ovoga puta 

izosalo. Ovo je u današnjim prilikama najprimjereniji i najproduktivniji podsticaj istraživanja oblasti etike u svim njenim 

primjenjenim segmentima. 

Prijem nove generacije 

studenata 
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